

Thái Bình, ngày 20 tháng 01 năm 2025

Số 02 -KH/ĐUT

## KẾ HOẠCH

**nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện  
Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  
Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân,  
xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh  
trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”**

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/ĐUK ngày 16/12/2024 của Đảng ủy Khối về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”; Hướng dẫn số 16-HD/BTGDUK ngày 02/01/2025 hướng dẫn nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” trong sinh hoạt chi bộ năm 2025; Hướng dẫn số 04-HD/ĐUK ngày 17/01/2025 của Đảng ủy Khối về công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng điển hình, mô hình tiêu biểu trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” trong Đảng bộ Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Trường Cao đẳng Nghề Thái Bình xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp đảng viên, cán bộ giảng viên người lao động (CBGVNLĐ) và học sinh sinh viên (HSSV) nắm vững các nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2025, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và quan điểm của Đảng về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân.

- Thấy được quá trình nhận thức và phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân của Đảng bộ tỉnh Thái Bình, của Đảng bộ Trường qua các thời kỳ, trở thành nhân tố quan trọng, quyết định sự phát triển toàn diện và bền vững của tỉnh, của Trường.

- Xác định trách nhiệm của chi bộ về đoàn kết, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 các khóa (XI, XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường; góp phần tổ chức thành công đại



hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027, tiến tới Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ IV nhiệm kỳ 2025-2030, đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2025 phải được triển khai nghiêm túc trong toàn Đảng bộ; đảm bảo tiến độ thời gian theo kế hoạch; đồng thời có sự linh hoạt, sáng tạo để phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Chi bộ chỉ đạo thường xuyên việc học tập Chuyên đề năm 2025 theo hướng nêu cao tinh thần tự giác của mỗi đảng viên, CBGVNLD, nhất là người đứng đầu. Tổ chức học tập và làm theo Bác bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; thực hiện việc cam kết nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của đảng viên, CBGVNLD hằng năm.

- Cùng với các hội nghị quán triệt, triển khai cho đảng viên, CBGVNLD, Chuyên đề năm 2025 cần được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong HSSV. Đồng thời tăng cường phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2025 phải gắn với Kế hoạch số 55-KH/TU, ngày 17/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 78-KH/ĐUK ngày 16/12/2024 của Đảng ủy Khối về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ**

### **1. Nội dung**

- Tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm của Đảng về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Quá trình Đảng bộ tỉnh Thái Bình vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quan điểm của Đảng về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Những kinh nghiệm và giải pháp nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

### **2. Đối tượng**

Toàn thể đảng viên, CBGVNLD và HSSV trong toàn Đảng bộ Trường.

### **3. Phương pháp**

- Tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập triển khai ở Đảng bộ, chi bộ cho toàn thể đảng viên, CBGVNLD.



- Phát huy tinh thần tự học, tự nghiên cứu tài liệu Chuyên đề của mỗi đảng viên, CBGVNLD và HSSV.

- Thường xuyên nghiên cứu, học tập, thảo luận Chuyên đề năm 2025 tại các kỳ sinh hoạt chi bộ, các hội nghị toàn trường gắn với sinh hoạt chính trị, tư tưởng theo Kế hoạch số 108-KH/TU, ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.

- Hình thức học tập, quán triệt: Theo hình thức trực tiếp, linh hoạt theo tình hình thực tế của đơn vị và các nhóm đối tượng.

#### 4. Nội dung chủ đề và gợi ý thảo luận các quý trong năm 2025

**4.1. Quý I nghiên cứu, học tập chủ đề:** “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và những bài học lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc”.

- Chi bộ tập trung thảo luận các nội dung:

+ Hình ảnh mẫu mực Hồ Chí Minh suốt đời kiên tâm thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc.

+ Tư tưởng của Bác: để thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc, thì toàn Đảng cũng như mỗi cán bộ, đảng viên phải có phong cách lãnh đạo: “kiên quyết nhất, hăng hái nhất, trong sạch nhất, tận tâm tận lực phụng sự Tổ quốc và Nhân dân”. Họ phải là: “những người mà: giàu sang không thể quyến rũ; nghèo khó không thể chuyển lay; uy lực không thể khuất phục”.

+ Toàn Đảng, toàn dân đoàn kết nhất trí thì nhất định sẽ hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị địa phương.

+ Ôn lại truyền thống đoàn kết quý báu của dân tộc, của đất và người Thái Bình, nhất là từ khi có Đảng lãnh đạo.

+ Thực trạng đoàn kết trong Đảng bộ, trong chi bộ, phòng/khoa hiện nay.

+ Nắm vững những bài học kinh nghiệm được rút ra từ thực tiễn xây dựng, củng cố khối đoàn kết thống nhất trong Đảng, trong Nhân dân.

+ Vai trò chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác vận động Nhân dân phù hợp với đặc điểm từng giai tầng, tôn giáo, lứa tuổi, ngành nghề.

- Chi bộ vận dụng liên hệ:

+ Phát động đảng viên, CBGVNLD và HSSV nêu cao tinh thần đoàn kết, cùng chung tay đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua lập thành tích thiết thực kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9; 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (1975-2025)... Đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương của Đảng về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ



thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tổ chức thành công đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Đề ra các giải pháp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng đảng viên, CBGVNLD và HSSV; nêu cao tinh thần dân chủ, phát huy dân chủ, công khai, minh bạch để dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

+ Tăng cường tuyên truyền trong Nhân dân lối sống thân ái, khoan dung, độ lượng, yêu thương đùm bọc lẫn nhau.

- Chi bộ liên hệ kiên quyết chống lại căn bệnh hẹp hòi, chủ nghĩa cá nhân trong Đảng, coi đó là kẻ địch chống phá từ bên trong.

**4.2. Quý II nghiên cứu, học tập chủ đề:** “Tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và những bài học lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”.

- Chi bộ tập trung thảo luận các nội dung:

+ Quan điểm chỉ đạo của Đảng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị tại các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII.

+ Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, củng cố, phát triển khối đại đoàn kết tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

+ Việc thực hiện Quy định về nêu gương của trung ương, của Tỉnh ủy.

+ Những bài học lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Chi bộ liên hệ đề ra các giải pháp:

+ Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, nâng cao chất lượng đảng viên; thường xuyên và nghiêm chỉnh tự phê bình và phê bình.

+ Xây dựng chi bộ Đảng trong sạch, vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức, đoàn kết nhất trí cao, gắn bó mật thiết với đảng viên, CBGVNLD, có phương thức lãnh đạo khoa học, có đội ngũ đảng viên, CBGVNLD đủ phẩm chất, năng lực, có uy tín với đảng viên, CBGVNLD.

+ Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; tình trạng tham nhũng, lãng phí; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức mạnh, vai trò lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, củng cố thêm niềm tin của đảng viên, CBGVNLD đối với Đảng, Nhà nước và việc thực hiện các nghị quyết của Đảng.

- Phát huy truyền thống đoàn kết của dân tộc, cổ vũ đảng viên, CBGVNLD nêu cao tinh thần đoàn kết trong Đảng, trong Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương, nhất là các phong trào vì cộng đồng, nâng cao vật chất, tinh thần cho đảng viên, CBGVNLD.



**4.3. Quý III nghiên cứu, học tập chủ đề:** “Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

- Chi bộ tập trung thảo luận các nội dung:

+ Về quan điểm chỉ đạo của Đảng về bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đảng viên, CBGVNLD; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đảng viên, CBGVNLD. Mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đều vì lợi ích của Nhân dân.

+ Vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên, CBGVNLD trong xây dựng khối đại đoàn kết trong Đảng, trong đảng viên, CBGVNLD.

+ Bối cảnh, sự cần thiết phải tăng cường đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Chi bộ liên hệ đề ra các giải pháp:

+ Nâng cao tinh thần đại đoàn kết trên cơ sở thống nhất lợi ích tập thể với lợi ích cá nhân, nòng cốt khối đại đoàn kết toàn dân tộc là liên minh công - nông - trí thức dưới sự lãnh đạo của Đảng+ Đảm bảo việc giải quyết hài hòa lợi ích giữa các giai cấp, các tầng lớp, các dân tộc, các tôn giáo, dân cư ở các vùng miền khác nhau. Phát huy mặt tương đồng, hóa giải điểm khác biệt.

+ Kiên quyết đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, chủ nghĩa cá nhân, lối sống cơ hội, thực dụng, bè phái, “lợi ích nhóm”, nói không đi đôi với làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên.

+ Về chế độ, chính sách nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân: đối với thế hệ trẻ; đối với phụ nữ; đối với đội ngũ cựu chiến binh; đối với người cao tuổi; đối với đồng bào tôn giáo...

+ Tăng cường công tác dân vận của chính quyền các cấp.

+ Kiên quyết đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, phá hoại, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

**4.4. Quý IV nghiên cứu, học tập chủ đề:** “Một số nhiệm vụ, giải pháp tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

- Chi bộ tập trung thảo luận các nội dung:

+ Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, củng cố, phát triển khối đại đoàn kết tại địa phương, đơn vị.

+ Vai trò chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác vận động Nhân dân phù hợp với đặc điểm từng giai tầng, dân tộc, tôn giáo, lứa tuổi, ngành nghề ở địa phương, cơ sở.

+ Việc thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư khóa XI về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành

ỦY BAN  
 TƯ  
 ƯỚC  
 ĐẢNG  
 VIỆT  
 NAM



Trung ương Đảng khóa XII về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”, Quy định số 19-QĐ/TU, ngày 01/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị về “chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” ...

- Chi bộ liên hệ đề ra các giải pháp:

+ Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; chăm lo và bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp Nhân dân.

+ Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội, đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên, đảng viên, CBGVNLD.

+ Tăng cường công tác dân vận.

+ Kiên quyết đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, phá hoại, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

+ Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh công tác vận động quần chúng, huy động mọi nguồn lực cho phát triển đất nước; tổ chức các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước thiết thực, hiệu quả.

+ Đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân; phát huy truyền thống đoàn kết của đất và người Thái Bình, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

#### **4.5. Công đoàn, Đoàn thanh niên**

Căn cứ hướng dẫn và chỉ đạo của Đảng uỷ Trường, Công đoàn, Đoàn thanh niên chỉ đạo việc học tập chuyên đề trong các buổi sinh hoạt đoàn thể gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của dân tộc, ngày truyền thống của Công đoàn, Đoàn thanh niên; học tập thông qua sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt câu lạc bộ, các hoạt động giao lưu, tọa đàm, thi tìm hiểu; sân khấu hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

### **5. Liên hệ, xây dựng kế hoạch; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Sau nghiên cứu, học tập Chuyên đề năm 2025, mỗi đảng viên, CBGVNLD, chi bộ, phòng/khoa... liên hệ thực tiễn tại đơn vị và bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo. Nội dung cần tập trung chỉ ra một số hạn chế và giải pháp khắc phục trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, người đứng đầu chỉ đạo và chuẩn bị nội dung liên quan đến Chuyên đề để học tập, thảo luận; chú ý vận dụng liên hệ những nội dung cơ bản của Chuyên đề để tăng cường sự đoàn kết nội bộ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Đảng viên, CBGVNLD liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hằng ngày, trong phong



cách, lề lối làm việc và phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu), chọn một số nội dung cụ thể, đăng ký thực hiện (gắn với cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên năm 2025), cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ.

### **III. CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, XÂY DỰNG, BỒI DƯỠNG, TUYÊN TRUYỀN, BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG ĐIỂN HÌNH, MÔ HÌNH TIÊU BIỂU**

#### **1. Việc phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiêu biểu**

Thường xuyên sâu sát cơ sở, việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; kịp thời phát hiện những việc làm tốt, cách làm hay, sáng tạo giúp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công việc, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát triển, giúp xây dựng những giá trị tốt đẹp trong cộng đồng... Từ đó có sàng lọc, lựa chọn để bồi dưỡng, nhân rộng những điển hình tiêu biểu phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

Thường xuyên quan tâm, động viên giúp các điển hình tiêu biểu xác định động cơ phấn đấu, nâng cao năng lực toàn diện, đổi mới sáng tạo, phát huy tài năng. Thực hiện tốt chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung theo Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị.

#### **2. Về xây dựng mô hình, nhân rộng điển hình tiêu biểu**

- Mỗi chi bộ/phòng/khoa đăng ký xây dựng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu. Việc đăng ký mô hình của tập thể phải được thảo luận, lấy ý kiến góp ý, thống nhất của đảng viên, CBGVNLD và được Đảng uỷ Trường xác nhận, quản lý, theo dõi. Đối với nội dung đăng ký mô hình của cá nhân phải công khai tại chi bộ và được bí thư chi bộ thẩm định, ký xác nhận.

- Nội dung đăng ký của tập thể hoặc mô hình tiêu biểu gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và tập trung vào những vấn đề trọng tâm, nổi bật hoặc những khó khăn, vướng mắc; nội dung đăng ký làm theo của cá nhân tập trung vào việc phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn; rèn luyện tác phong, phương pháp làm việc khoa học, sáng tạo; đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng hình ảnh người cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tụy vì Nhân dân phục vụ; tiết kiệm trong tiêu dùng, sinh hoạt, tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội... Cần lồng ghép việc thực hiện các nội dung làm theo Bác với triển khai các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cấp đoàn, hội phát động, tổ chức. Qua đó kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực để theo dõi, bồi dưỡng.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá kết quả thực hiện của tập thể, cá nhân tại các kỳ sinh hoạt chi bộ và tại kỳ họp kiểm điểm cuối năm và báo cáo về Đảng uỷ Trường; trên cơ sở đó tiếp tục quan tâm, bồi dưỡng, tạo điều kiện thuận lợi để các tập thể, cá nhân có thành tích tốt có điều kiện để phát huy thành tích, trở thành điển hình tiêu biểu tiếp của đơn vị.

#### **3. Công tác tuyên truyền điển hình, mô hình tiêu biểu**





Các chi bộ đẩy mạnh các mô hình hay, điển hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên toàn quốc, trong tỉnh, trong Khối; những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, có cách làm hay, sáng tạo, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng, bảo đảm an sinh xã hội...

Văn phòng Đảng uỷ Trường phối hợp với các chi bộ, Ban truyền thông tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền điển hình, mô hình tiêu biểu của Trường trên Website, Fanpage của Trường.

#### 4. Công tác biểu dương, khen thưởng

Văn phòng Đảng uỷ Trường phối hợp các chi bộ lựa chọn, giới thiệu điển hình, mô hình tiêu biểu đề nghị biểu dương, khen thưởng căn cứ theo Hướng dẫn số 5724/BNV-BTĐKT ngày 17/9/2024 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn khen thưởng và các hình thức tổ chức gặp mặt, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Hình thức tôn vinh, biểu dương: thông qua các buổi sinh hoạt của chi bộ; sinh hoạt phòng/khoa; hằng năm và vào dịp sơ kết, tổng kết; khen đột xuất...

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Đảng uỷ Trường là đơn vị thường trực tham mưu thực hiện Kế hoạch này.

2. Việc thực hiện Kế hoạch này là một trong các tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên cuối năm 2025.

3. Các chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên căn cứ Kế hoạch này triển khai tới chi bộ, đảng viên, CBGVNLD của đơn vị mình phụ trách. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Đảng uỷ Trường (qua Văn phòng Đảng uỷ Trường) để kịp thời giải quyết.

4. Giao Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ Trường thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này tại các chi bộ, đơn vị.

#### Nơi nhận:

- Đảng uỷ Khối (để báo cáo),
- Các đ/c ĐUV, các chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên (để thực hiện),
- Thông báo Website,
- Lưu VPĐUT.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHỤ TRÁCH ĐẢNG ỦY**



**Đặng Nguyên Mạnh**